
Rozpoczynamy obchody wolnego Torunia 

 

Koncert Orkiestry Wojskowej i złożenie kwiatów pod pomnikami toruńskich
twórców niepodległości rozpoczęły obchody 105. rocznicy powrotu Torunia
do wolnej Polski.

Toruńskie świętowanie niepodległości trwa w 2025 r. trzy dni, 16-18 stycznia.
Rozpoczął je koncert pt. „Harmonia nowych początków” w wykonaniu Orkiestry
Wojskowej w Toruniu, który wypełnił po brzegi Salę Wielką Dworu Artusa. Orkiestra
pod batutą kpt. Joanny Krause oraz mł. chor. Kamila Lewandowskiego, z solistami:
Agą Twardowską i Mateuszem Wiśniewskim, wykonała dobrze znane, popularne
przeboje, m.in. Andrzeja Zauchy „Myśmy byli sobie pisani” oraz „Bądź moim
natchnieniem”, „Z kopyta kulig rwie” Skaldów czy światowe szlagiery jak „I Have
Nothing” Whitney Houston, czy „Radio Ga Ga” zespołu Queen.

W trakcie koncertu zastępca prezydenta Adam Szponka wręczył dyplomy
okolicznościowe trzem muzykom Orkiestry Wojskowej w Toruniu, którzy kończą z nią
wieloletnią współpracę z tą niezwykle zasłużoną dla Torunia jednostką wojskową.
Uhonorowani muzycy to: mł. chor. Jerzy Kowalski, mł. chor. Tomasz Mirowski, mł.
chor. Mateusz Nowicki.
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W przededniu głównych uroczystości, 17 stycznia 2025 r. prezydent Paweł Gulewski,
przewodniczący Rady Miasta Torunia Łukasz Walkusz z radnym Michałem Zaleskim,
Pełnomocnik Prezydenta Miasta Torunia ds. Dziedzictwa Kulturowego Torunia prof.
Michał Białkowski oraz Dowódca Garnizonu Toruń płk Roman Piotrowski złożyli
wiązanki kwiatów na grobie Ottona Steinborna, prezesa Polskiej Rady Ludowej i
pierwszego, komisarycznego prezydenta Torunia, pod pomnikiem gen. Józefa Hallera
- dowódcy Frontu Pomorskiego i pod pomnikiem pierwszego wojewody pomorskiego
Stefana Łaszewskiego. Towarzyszyli im przedstawiciele samorządów, Uniwersytetu
Mikołaja Kopernika, szkół, służb mundurowych i kombatantów.

>>> Przejdź do pełnego harmonogramu wydarzeń

Podczas 11. Sesji Rady Miasta Torunia 16 stycznia 2025 r. radni przyjęli stanowisko
w sprawie upamiętnienia 105. rocznicy powrotu Torunia do odrodzonej
Rzeczypospolitej:
18 stycznia 1920 r. ziściły się dążenia i marzenia sześciu pokoleń Torunian o
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niepodległej i suwerennej Polsce. Tego dnia, w godzinach popołudniowych, po 127
latach niewoli do naszego miasta wkroczyły oddziały Wojska Polskiego dowodzone
przez płk Stanisława Skrzyńskiego. Zakończył się czas pruskiej niewoli, niszczenia
kultury i tradycji narodowych, walki z językiem i wszelkimi oznakami polskiego
patriotyzmu. Rozpoczęła się nowa epoka – codziennego, mozolnego budowania
zrębów naszej państwowości oraz umacniania roli Torunia jako stolicy województwa
pomorskiego. W kolejnych latach pozycja naszego miasta systematycznie wzrastała.
Toruń stał się ważnym ośrodkiem administracyjnym, centrum życia gospodarczego,
społecznego i kulturalnego, siedzibą szkolenia kadr dla morskich sił zbrojnych oraz
okręgu wojskowego. 
Rada Miasta Torunia składa dziś hołd filomatom pomorskim, konspiratorom,
działaczom wielu organizacji, towarzystw i kółek kulturalnych oraz oświatowych, a
także bractw i stowarzyszeń religijnych, które stały na straży polskości wierząc
niezłomnie w odrodzenie Rzeczypospolitej i powrót w jej granice przesławnego
Miasta Torunia wraz z całym Pomorzem Nadwiślańskim. 
Należy w tym miejscu zaakcentować starania dyplomacji i reprezentantów sprawy
polskiej na konferencji paryskiej. To dzięki ich zabiegom – na mocy postanowień
Traktatu Wersalskiego – Błękitna Armia mogła rozpocząć przejmowanie Pomorza. 
Przywołujemy w pamięci żołnierzy 1 Szwadronu 18 Pułku Ułanów, 1 Pułku Ułanów
Krechowieckich, formacji Dywizji Strzelców Pomorskich oraz wszystkich jednostek,
którym Toruń zawdzięcza swoją wolność. Z wdzięcznością pamiętamy także o
pierwszych przedstawicielach polskich władz państwowych i samorządowych:
ministrze byłej dzielnicy pruskiej Władysławie Seydzie, wojewodzie pomorskim
Stefanie Łaszewskim, prezesie Polskiej Rady Ludowej i komisarycznym burmistrzu
Torunia Ottonie Steinbornie. 
Niech w tym radosnym świętowaniu towarzyszą nam słowa wypowiedziane 21
stycznia 1920 r. przez dowódcę Frontu Pomorskiego gen. Józefa Hallera,
Honorowego Obywatela Miasta Torunia: „[…] tu była, jest i będzie zawsze Polska”. W
duchu tego ważnego zobowiązania dla obecnych i przyszłych pokoleń, Rada Miasta
Torunia przyjmuje niniejsze stanowisko.
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